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Tillaga 

 
Viðtakandi: Skóla- og frístundaráð og velferðarráð 

 
Sendandi: Stýrihópur um heildstæða þjónustu fyrir börn með sérstakar þjónustuþarfir (Ísak). 

 

Efni tillögu: Verkefnisstjórn undirbúnings aðgerða vegna nýrrar löggjafar um farsæld 

barna 
 

Lagt er til að verkefnisstjórn verði sett á laggirnar sem undirbúi Reykjavíkurborg fyrir 

nýja löggjöf um farsæld barna. Formaður verkefnisstjórnar verði skipaður til ársloka 

2022. Formaður verkefnisstjórnar verði jafnframt faglegur leiðtogi skólaþjónustu 

þjónustumiðstöðva eins og hún er í núverandi mynd og heyrir undir skrifstofustjóra á 

velferðarsviði en verður staðsettur á skrifstofu skóla- og frístundasviðs. Í verkefnisstjórn 

eiga sæti fulltrúar frá skóla-og frístundasviði og velferðarsviði. Hópurinn skilar 

áfangaskýrslum til sviðsstjóra beggja sviða og vinnur þétt með þeim að þeim 

breytingum sem þurfa að eiga sér stað í tengslum við nýja löggjöf.  

Greinargerð: 

Í frumvarpi félags- og barnamálaráðherra um samþættingu þjónustu í þágu farsældar barna sem 

lögð voru fyrir Alþingi 30. nóvember 2020 segir að markmið laganna sé að börn og foreldrar 

sem á þurfa að halda hafi aðgang að samþættri þjónustu við hæfi án hindrana. Við framkvæmd 

laganna eigi að tryggja réttindi barna í samræmi við stjórnarskrá og alþjóðlegar skuldbindingar 

sem Ísland er aðili að  og er í því samhengi bent á samning Sameinuðu þjóðanna um réttindi 

barnsins. Fram kemur að þeir sem beri ábyrgð samkvæmt lögunum skulu:   „ 1. Fylgjast með 

velferð og farsæld barna og foreldra og meta þörf fyrir þjónustu.  2. Bregðast við þörf barna og 

foreldra fyrir þjónustu á skilvirkan hátt um leið og hún vaknar. 3. Eiga samráð sín á milli með 

það að markmiði að þjónusta sé samfelld og samþætt í þágu velferðar og farsældar barna og 

foreldra.“ 

Í kynningartexta með frumvarpinu í samráðsgátt stjórnvalda segir m.a.: „Drögum að frumvarpi 

til laga um samþættingu þjónustu í þágu farsældar barna er ætlað að stuðla að samvinnu aðila. 

Þar er fjallað um samþættingu þjónustu margra þjónustukerfa sem starfa með stoð í lögum og 

veita þjónustu sem skiptir máli fyrir farsæld barns, þ.m.t. menntun, heilbrigðisþjónusta, 

félagsþjónusta og löggæsla. 



Þjónustu verður stigskipt í þrjú þjónustustig samkvæmt samræmdum mælikvörðum sem koma 

fram í frumvarpinu. Ítarlegri útfærsla stigskiptingarinnar verður í höndum ráðherra sem fara 

með viðkomandi málefnasvið. 

Lagðar eru skyldur á þjónustuveitendur að fylgjast með barni og bregðast við ef þeir verða varir 

við að þörfum barns sé ekki mætt. 

Lagt er til að tryggja öllum börnum aðgang að tengilið á heilsugæslu, í leik-, grunn- eða 

framhaldsskóla eða hjá félagsþjónustu sveitarfélags. Hann veitir barni og foreldrum 

leiðbeiningar og aðstoð vegna þjónustu á fyrsta stigi. Ef þess er óskað aflar tengiliður 

upplýsinga frá öðrum sem veita barni þjónustu og getur skipulagt og fylgt eftir samþættingu 

þjónustunnar. 

Ef barn þarf frekari eða sérhæfðari þjónustu en er veitt á fyrsta stigi tilnefnir sveitarfélag 

málstjóra annars og/eða þriðja þjónustu í þágu barnsins. Málstjóri kemur á fót stuðningsteymi 

með þeim sem veita barni þjónustu. Stuðningsteymi vinnur stuðningsáætlun þar sem þjónusta 

sem barnið og foreldrar þess þurfa á að halda er samþætt.“ 

Í 26. grein frumvarps er kveðið á um gildistöku laganna sem verði 1. janúar 2022.  Við 

samþykkt verða aðrir lagabálkar er varða börn teknir til endurskoðunar og breytt í samræmi við 

farsældarlögin.   

Lagt er til að verkefnisstjórn verði sett á laggirnar sem undirbúi Reykjavíkurborg fyrir nýja 

löggjöf um farsæld barna. Formaður verkefnisstjórnar verði skipaður til ársloka 2022. Formaður 

verkefnisstjórnar verði jafnframt faglegur leiðtogi skólaþjónustu þjónustumiðstöðva eins og 

hún er í núverandi mynd og heyrir undir skrifstofustjóra á velferðarsviði en verður staðsettur á 

skrifstofu skóla- og frístundasviðs.  

Sviðsstjórar skóla- og frístundasviðs og velferðarsviðs setji verkefnisstjórninni erindisbréf. Í 

verkefnisstjórn eigi sæti fulltrúar frá skóla-og frístundasviði og velferðarsviði. Hópurinn skilar 

áfangaskýrslum til sviðsstjóra beggja sviða og vinnur þétt með þeim að þeim breytingum sem 

þurfa að eiga sér stað í tengslum við nýja löggjöf, s.s. skilgreiningar á hlutverki og fræðslu til 

málstjóra.  

Auk undirbúnings fyrir nýja löggjöf um farsæld barna skal verkefnisstjórnin jafnframt hafa 

umsjón með framkvæmd annarra tillagna stýrihópsins, enda snúa allar tillögurnar að því að 

innleiða breytingar á þjónustu fyrir fjölskyldur barna með sérstakar þjónustuþarfir sem veitt er 

af velferðarsviði og skóla- og frístundasviði með það að leiðarljósi að  samþætta og einfalda 

skipulag þjónustunnar. Rýna þarf framkvæmd þannig að ekki sé um tvíverknað að ræða og að 

engin börn falli á milli kerfa. Verkefnisstjórnin leggi á það áherslu í vinnu sinni að fá álit 

foreldra, barna og ungmenna á verkefninu. Markmiðið er að bæta þjónustu við börn og 

forsjáraðila þeirra, auka skilvirkni hennar og stuðla að því að hún skili börnunum framförum. 

Hlutverk verkefnisstjórnar er að samhæfa verklag skóla, frístunda- og velferðarþjónustu með 

áherslu á eftirfylgni og árangursmat.  

 Innleiðing verkefnisins Betri borg fyrir börn í öll þjónustuveri borgarinnar.  

 Tímabundin fjölgun sérfræðinga til að vinna úr áhrifum Covid 19 á börn og unglinga.  

 Úthlutun fjármagns á grundvelli lýðfræði. 

 Rafvæðing umsóknarferlis skólaþjónustu og endurskoðun verklags út frá 

notendamiðaðri hönnun 



 Innleiðing árangursmats á sérkennslu, sértækum stuðningi, skólaþjónustu og þjónustu 

velferðarsviðs við börn og fjölskyldur.  

 

Verkefnisstjórnin skipi verkefnahópa um einstök verkefni eftir þörfum. 
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FMS-EBL-029  Jafnréttisskimun 

Tilgangur jafnréttisskimunar: 
Með jafnréttisskimun er tekið saman með einföldum hætti mat á áhrifum tillögunnar/verkefnisins á jafnrétti kynjanna 
og/eða jaðarsetta hópa í samræmi við stefnu Reykjavíkurborgar um kynjaða fjárhags- og starfsáætlun. Jafnréttisskimunin 
styður við ákvarðanatöku stjórnenda og kjörinna fulltrúa og forgangsröðun um ráðstöfun fjármuna. Fái tillagan 
áframhaldandi brautargengi, er gert ráð fyrir að hún fari í jafnréttismat hafi hún jafnréttisáhrif. 

Upplýsingar um verkefnið/tillöguna: 

Dagsetning: 03.06.2021 

Svið: Velferðarsvið og skóla- og frístundasvið 

Unnið af:  Aðalbjörg Dísa Guðjónsdóttir/Dís Sigurgeirsdóttir 

Verkefni/tillaga: Tillaga um verkefnisstjórn undirbúnings aðgerða vegna væntanlegrar löggjafar um farsæld 
barna 

Þjónustuþáttur:  

Stofnun/kostn.st.:  

Fjárhæð: Er innan fjárhagsramma velferðarsviðs og skóla- og frístundasviðs.  

Annað:  

Jafnréttisskimun: 

Hver er tillagan og hvert er markmið hennar? 
Tillagan lýtur að því að verkefnisstjórn verði sett á laggirnar sem undirbúi Reykjavíkurborg fyrir nýja löggjöf um farsæld 
barna. Formaður verkefnisstjórnar verði skipaður til ársloka 2022. Formaður verkefnisstjórnar verði jafnframt faglegur 
leiðtogi skólaþjónustu þjónustumiðstöðva eins og hún er í núverandi mynd og heyrir undir skrifstofustjóra á 
velferðarsviði en verður staðsettur á skrifstofu skóla- og frístundasviðs. Í verkefnisstjórn eiga sæti fulltrúar frá skóla-og 
frístundasviði og velferðarsviði. Hópurinn skilar áfangaskýrslum til sviðsstjóra beggja sviða og vinnur þétt með þeim að 
þeim breytingum sem þurfa að eiga sér stað í tengslum við nýja löggjöf. 
Hefur verið hugað að aðgerðum við undirbúning tillögunnar til þess að stuðla að jafnrétti? Ef já, lýsið. 
Verkefnisstjórnin fær erindisbréf þar sem farið verður yfir verkefni hennar og bent á mikilvægi jafnréttis í skipan 
hópsins og vinnu hans.       

Hvaða hópa snertir tillagan? 
Tillagan snertir starfsmenn hjá velferðarsviði og skóla- og frístundasviði, auk barna á leik- og grunnskólaaldri og  
fjölskyldur þeirra.    
Hvernig hefur tillagan áhrif á stöðu kynjanna og jaðarsetta hópa? Rökstyðjið.  
Tillagan miðar að því að bæta þjónustu við börn og foreldra og er til þess fallin að hafa jákvæð áhrif á þann hóp. 
Þjónustan er veitt notendum jafnt óháð kyni. Verkefnisstjórn skal leggja á það áherslu í vinnu sinni að fá álit foreldra, 
barna og ungmenna á verkefninu.   
Er talin vera þörf á jafnréttismati á tillögunni?1 
Nei, ekki er talin vera þörf á jafnréttismati á tillögunni.   

 

 

                                                 
1 Jafnréttismat felur í sér ítarlega kortlagningu á stöðu kynjanna og jaðarsettra hópa á viðkomandi sviði og greiningu á því hvernig 
tillagan getur aukið jafnrétti og/eða tryggt réttindi þeirra. Jafnréttismat tekur mið af mannréttindastefnu Reykjavíkurborgar, lögum um 
jafna stöðu og jafnan rétt kvenna og karla nr. 10 frá 2008 og Evrópusáttmála um jafna stöðu kvenna og karla í sveitarfélögum og 
héruðum samþykktum í borgarstjórn 20. október 2009. 
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